
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.711 79Segunda-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2021

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 549/2021/GGP/DPG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e art. 48, § 2º, todos da Lei Com-
plementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando o disposto no 
Art. 1º da Resolução CSDP Nº 154, de 14 de março de 2016, alterada pela 
Resolução CSDP nº 274, de 10 de maio de 2021; Considerando o Processo 
CSDP Nº 531/2021 (PAE 2021/672610); Considerando que o Conselho Su-
perior da Defensoria Pública, na 224ª sessão ordinária realizada no dia 16 
de agosto de 2021, à unanimidade, aprovou o pedido de afastamento da 
Defensora Pública GRAZIELA PARO CAPONI para cursar Mestrado na Uni-
versidade de Lisboa, pelo período de 04.10.2021 a 09.07.2022; RESOLVE:
Autorizar a Defensora Pública GRAZIELA PARO CAPONI, ID. funcional nº 
5935439/ 1, a se afastar de suas funções, sem prejuízo de seus vencimen-
tos, pelo período de 04.10.2021 a 09.07.2022, para cursar atividade de 
Mestrado na Universidade de Lisboa, em Portugal, observadas as condições 
constantes da Resolução CSDP Nº 154, de 14 de março de 2016.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 709097
.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 544/21/GGP/DPG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021.
Considerando o Processo nº 2021/1055089
RESOLVE: Conceder licenças prêmios regulamentares aos: DEFENSORES 
PÚBLICOS: ELTON RIBEIRO SILVA, Id Funcional: 5066441, P.A 16/19, 
04/10/2021 a 02/11/2021, 30 dias; ETELVINO QUINTINO MIRANDA DE 
AZEVEDO, Id Funcional:57191032, P.A  13/16, 04/10/2021 a 02/11/2021, 
30 dias; FABIANO DE LIMA NARCISO, Id Funcional:57231640, P.A 13/16, 
18/10/2021 a 16/11/2021, 30 dias; ROBERTA OLIVEIRA MOREIRA, Id Fun-
cional:5895965, P.A. 11/14, 05/10/2021 a 03/11/2021, 30 dias. SERVIDO-
RES PÚBLICOS: AMBROSIO OLIVEIRA DE JESUS, Id Funcional: 5125847, 
P.A 08/11, 04/10/2021 a 02/11/2021, 30 dias; FABIOLA LINS DE OLIVEIRA 
SILVA, Id Funcional:57211753, P.A 09/12, 01/10/2021 a 30/10/2021, 30 
dias; SIDNEY ALMEIDA DOS SANTOS, Id Funcional: 57212384, P.A 15/18, 
05/10/2021 a 03/11/2021, 30 dias.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 709020
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 03/2021
CONTRATO Nº: 034/2019
PROCESSO Nº: 2019/472705- DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e a 
LDS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ: 15.150.504/0001-65.
OBJETO: Modifi ca o valor Contratual, inicialmente estabelecido na CLÁUSULA 
SÉTIMA, consoante dispõe a CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: Da Repactuação 
do Contrato nº 034/2019, conforme estabelecido na Convenção Coletiva de 
Trabalho 2021/2022, vigente a partir de 01/01/2021, modifi cando o valor 
global para R$ 380.469,48 (trezentos e oitenta mil quatrocentos e sessenta e 
nove reais e quarenta e oito centavos) e mensal para R$ 31.705,79 (trinta e 
um mil, setecentos e cinco reais e setenta e nove centavos), respectivamente, 
a contar de 01/01/2021. DATA ASSINATURA: 23/09/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460 Natureza de Despesa: 
339037 Fonte: 0101 Plano Interno (PI): 1050008460C Gp Pará: 266601 
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: LÚCIA MARIA SIMÕES PEREIRA. CPF/
MF: 514.307.113-53.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Tibúrcio Cavalcante, nº 2953, Sala 01, Dio-
nísio Torres, Fortaleza/CE, CEP: 60.125-101.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. CPF/MF Nº: 
833.315.652-53.

Protocolo: 709118
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 1070/2021 – DA, 21/09/2021.
Nome: Meliny Campos do Nascimento, mat. 5961229, cargo Coordenadora 
de Comunicação.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 4.000,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 4.000,00
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 709106

Portaria Nº 1079/2021 - DA, 22/09/2021.
Nome: Arlete dos Santos Quaresma, mat. 5049920, cargo Auxiliar de Defensoria.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 500,00
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 709102
.

DIÁRIA
.

Portaria 1109/2021 - DA,22/09/2021.  
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores MARCELO DOS SANTOS 
GAMBOA, matrícula 57211830-1, Cargo TÉCNICO EM TI DE DEFENSORIA 
PÚBLICA A, SAMUEL PEREIRA MIRANDA JUNIOR, matrícula 541888572, 
Cargo TÉCNICO EM TI DE DEFENSORIA PÚBLICA A, EDINALDO TENORIO DE 
FREITAS, matrícula 57234526-1, Cargo AUXILIAR DE DEFENSORIA PÚBLICA 
A, LUIS CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES, matrícula 57211823, Cargo 
MOTORISTA, objetivo COMPLEMENTAÇÃO DA CONFIGURAÇÃO DE RACK E 
DESKTOPS DA NOVA SEDE fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de BELEM a BARCARENA, período 22/09/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 709127
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 57, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/1011757; RESOLVE:
I- Exonerar, a pedido, MARIANA ISABEL FERNANDES BRAGA DA SILVA 
LIMA, ID Funcional nº 5959701, do cargo em comissão de OFICIAL DE 
GABINETE, código DAS-DEF-PUB, a contar de 27.09.2021.
II- Exonerar ALMINO ALBUES GONÇALVES NETO, ID Funcional nº 5959702, 
do cargo em comissão de SECRETÁRIO DE NÚCLEO METROPOLITANO, có-
digo GEP-DAS.011.2, a contar de 27.09.2021.
III- Nomear ALMINO ALBUES GONÇALVES NETO, ID Funcional nº 5959702, para 
exercer, junto ao Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI, o cargo em comissão 
de OFICIAL DE GABINETE, código DAS-DEF-PUB, a contar de 27.09.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 709336
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato n°. 042/2021/TJPA//Partes: TRIBUNAL DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DO PARÁ - TJPA e a empresa OLIVA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 03.679.844/0001-07//Objeto do Contrato: Obra de reforma 
para acessibilidade do Fórum Criminal – VEPMA, de acordo com as especi-
fi cações e obrigações descritas no CONVITE nº. 001/TJPA/2021//Prazo de 
Vigência: O prazo de vigência deste contrato é de 10 (dez) meses, a contar 
da data da publicação deste instrumento, com início em 20 de setembro de 
2021 e término em 19 de julho 2022, com efi cácia legal após a publicação 
de seu extrato no Diário Ofi cial do Estado, podendo ser prorrogado caso 
haja interesse das partes, na forma da lei//Prazo de execução: Defi nidos 
na cláusula segunda é de até 05 (cinco) meses, obedecendo as condições 
e termo inicial e fi nal estabelecido na Ordem de Serviço//Valor Global: O 
valor total do contrato é de R$ 251.338,99 (duzentos e cinquenta e um 
mil, trezentos e trinta e oito reais e noventa e nove centavos)//Dotação Or-
çamentária: Programa de Trabalho: 04.102.02.061.1417.8644 - Natureza 
da Despesa: 339039.- Fonte de Recursos: 0118.//Foro:Belém-PA//Data da 
Assinatura: 20/09/2021//Responsável pela assinatura: Débora Moraes Go-
mes – Secretária de Administração/TJPA// Ordenador Responsável: Miguel 
Lucivaldo Alves Santos – Secretária de Planejamento/TJPA//

Protocolo: 709182
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/TJPA/2021
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o registro de preços para a 
aquisição de aparelhos da linha branca, equipamento de vídeo e organizador 
de fi la, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital.
SESSÃO PÚBLICA: 08/10/2021, às 09h00min, horário de Brasília, no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações 
pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 24 de setembro de 2021.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 709317


